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Az 1891. évi költségvetés.
Midón Wekerle pénzügyminiszter — írja a „Pes­

tet1 CoiTespondenz", — tavaly oly költségvetést terjesztett 
bo, mely körülbelül félmillió forintos deficziltel záródott, 
akkor azt mondtuk, hogy o dofiozit nem deíiczit, hanem 
csak egy jel, mely által Wekerle azon biztos reményé­
nek akart kifejezési adni, hogy Magyarország államház­
tartásában helyre lesz állítva az egyensúly. Ehhez képest 
azt mondjuk az idén is, mikor a magyar pénzügymi­
niszter a jövő évre oly budget-t terjeszt az országgyűlés 
elé, mely 4040 frt fölösleggel záródik, hogy ez a feles­
leg nem felesleg, hanem jel. a mely által a genialis 
pénzügyminiszter csak kifejezést akart azon immár erős 
meggyőződésnek, hogy Magyarország államháztartásában 
a már elért egyensúly állandó, csak előre nem látható 
s elhárithatlan catastrophák által megingatható. Mi sem 
lett volna könnyebb, mint egy jelentékeny felesleget 
praeliminálni. E végből nem kellett volna a pénzügy­
miniszternek egyebet tenni, mint az allamjószágok ela­
dásából befolyó vételár fejében ugyanakkora összegei 
beállítani, mint az utolsó előirányzatban, vagy, támasz­
kodva az 1889. évi zárszámadások fényes eredményei­
re, az idei kedvezőbb aratásra, a folyó számadási év 
111. negyedében a bevételek kedvező befolyására. — a 
bevételeket magasabban találni : az eredmény aligha 
desavouálta volna feltevéseit s a kritika semmi esetre 
sem jellegezhotte volna azokat jogosulatlanoknak.

Csakhogy nagyszabású s oly szerencsésen vitt pénz­
ügyi politikájában nem vezetteti magát a pénzügymi­
niszter íiscalia, vagy ephemer parlamenti dicsőségre 
számított tekintelek által. Ő reális, a vélellenség ellen 
emberi lehetőség szerint biztosított állapotot, absolute 
deflczitmentes, minden részében meglámadliallan állam­
háztartást akar elérni. Látni fogjuk, hogy dr. Wekerle, 
ha beterjesztett költségvetését — mint bizton várhatjuk, 
— a tények sanctionálják. főíigyelmét ismét kevésbbé 

fordítja a kimutatandó felesleg emelésére, mint inkább 
tk.Jmdget végleges megtisztítására a kétségbe vonható 
tételektől s különösen arra. Imgy a bevételi rovatból 

.teljesen kiirtsa az államjószágok eladásából eredő bevé- 
vélelt. A mi a magyar államháztartás bevételi rovatában 
registrálva van, az kitűnő pénzügyininisterünk akarata 
szerint ne csupán a bevétel ismertető jelét viselje, ha­
nem a valóságos jövedelmét is, a mit az eladott va- 
gyonalkatrészek árából bofolyó bevételekről csakugyan 
nem lehet vita nélkül állítani.

Ezek szerint tehát a legszivélyesebben üdvözöljük 
a kedves vendéget, kit Wekerle hozott s oly nobilisán 
bevezetett. Találjon a felesleg tanyát nálunk s tegye 
magát mihamarább otthonossá. Nőjjön s viruljon a ma­
gyar állam üdvére, de ne vigyen bennünket kísérteibe, 
hogy lemondjunk a takarékosságról, mely jövetelét le­
hetővé tette.

Országgyűlési napló.
okt. 3. - Az interpellációk napja volta képviselőházban.

Húrom újat jelentettek be és kettőre. Gulner és Ugrón interpelláció­
jára a nemet nyelni átiratok ügyében válaszolt a miniszterelnök. 
Ő is csak azzal az okoskodással élt, nielylyöl a félhivatalosak. 
Azelőtt a magyar miniszterelnök megkövetelte, hogy az osztrák mi­
nisztériumok minden nehézség nélkül elfogadják a magyar nyelvű 
átiratokat, a gyakorlatban azonban ma ez nincs igy. hanem ré­
gebbi illőtől fogva az. ügymenet egyszerűsítése szempontjából az. 
nz eljárás követtelik. Imgy német nyelven irt átiratok is intézteinek 
az osztrák minisztériumokhoz.

A kabinetirodával sem lehet mindig magyarul levelezni, 
mert az sok nehézségeket okozna, mikor pl. Csehországban vagy 
Galíciában van az udvar. Végül kijelenti, hogy legfelsőbb helyre 
magyarul történnek a fölterjesztések, egy tisztán csak kezelési 
mellékletnek tekintendő, alá nem irt nemet fordítással. Kéri vála­
szának tudomásul vételét.

E gyönge és hatástalan előterjesztés után először Gulner 
Gyula válaszolt, konstatálva, hogy a közös minisztériumokkal való 
érintkezésről a miniszterelnök nem szólt. Nem veszi tudomásul a 

választ, l'gron (iábor első szavai teljes éllel fordultak a minisz­
terelnök ellen: „Nemcsak egy bűnös van, monda, hanem kettő: 
az egyik az, a ki elkövette a távirati titok megsértését és a másik 
az, ki elkövette a magyar állami törvények megsértését?' Azután 
azzal a sajátságos színgazdagsággal és kitörő hévvel, melvlyel min­
dig elragadja hallgátóit, definiálta a miniszterelnök feladatúi és 
a nemzeti nyelv fogalmát, hivatkozott a törvényre, mely nem en­
gedi meg a német nyelv használatát a nemzetközi érintkezésnél, 
mely csak francia nyelvet ismer. A német táviratra vonatkozólag 
felsorolja mind ama jeleket, melyek annak hivatalos voltát bizo­
nyítják. Nein veszi tudomásul a választ. A miniszterelnök rövid 
felszólalása után, melyben azt is kijelentette, hogy a közös minisz­
terekkel épp olyan az eljárás, mint az osztrák miniszterekkel, a 
húz tudomásul vette a választ.

Madarász József a Budapesti Hírlapra való hivatkozással a 
besztercei ev. főiskolában használt iskolakönyvek ügyében interpel­
lálta Csúky Albin grófot, a ki — mind! monda — kötelességének 
ismeri, hogy intézkedjék.

I'ázmándy Dénes a honvédelmi miniszterhoz intézett inter­
pellációjában ismerteti Joanovics önkéntes ügyét, a ki a pilis-csa­
bai táborban a király születésnapja alkalmával rendezett banketten 
barátai társaságában az öreg urra (Kossuthra) mondott néhány 
szóval pohárköszöntőt és ezért azonnal bezárták és bűnvádi eljá­
rást indítottak ellene. A honvédelmi minisztertől kér erre nézve 
felvilágosítást. Ugyancsak Fejérváry Géza búrónak szólt Eötvös 
Karoly interpellációja az egri ügyben, arról kérve tájékozást, hogy 
milyen stádiumban van az ügy.

Az ülés elejen Almássy Gézát választották meg háznagynak 
és megválasztották a bizottsági tagokat is a kijelölés szerint; csa­
kis Justli Gyula helyett, kit a függetlenségi és 48-as kör jelölt a 
közigazgatási bizottságba, választotta meg a kormánypárt Holló 
Lajost, a 48-as kör tagját.

Az ülés lel 2 urakor ért véget. Október 27-ig szünetel a ház.

Megyei s lielyi liirek.
* Pályázat. Zombor szab, kir város tanácsa ré­

széről az. üresedésben levő évi 540 forintnyi járandó­
sággal ellátott irnoki állasra pályázat nyittatik. Egyben 
felhivatnak a pályázni szándékozók, hogy az 1883. évi 
I-ső törvényezikkben előirt minősitvényükot és esetleg

A „Zombor és Vidéke 4 tárczája.
KowHUtli szilva !

A magyar ember, véghetetlen fajdalommal bár. de letett már 
arról a reménységről, hogy idehaza, magyar földön hallhassa Kos­
suth Lajos szavát, azt a hangot, a|mely egyszeriben talpra tudott állí­
tani milliókat. Csak Írott betűben beszél hozzánk Kossuth Lajos 
és szava, mire eljön hozzánk, néma fekete betű. Igy is gyújt és 
lelkesít, igy is felébreszti a nemes indulatokat, igy is megrezeg 
b szivünkben, visszhangzik a lelkünk tőle. Hát meg, lia n világ 
legnagyobb szónokának, a beszéd óriási nagy mesterének csudák 
varázsa volna beléje öntve ? Ma megtörtént ez is ' Hallottuk Bu­
dapesten Kossuth Lajos szavát, Kossuth Lajos gondolatait, a mi 
kel ő maga inondol el. Edison fonográfja tette meg a csudát. 
Megszületett valakiben az a jeles idea, hogy a fonográfot a ma­
gyarnak örök becsűvé teszi azzal, hogy minden időkre megrögziti 
benno Kossuth szavát, Kossuth hangját s ezt az eszmét sikerült 
is megvalósítani. Barna Tivadar és vállalkozótársai, hogy Kossuth 
Lajos szavát elhozhassák haza, természetesen azon voltak először, | 
hogy fonográfot szerezetlek. Ez pedig nem volt könnyű feladat. 
Európában tnég alig van fonográf, csak olyan embernek, a kiktől 
nem kapható meg. Néhány uralkodó világhírű tudós kapott aján­
dékba egy-egy fonográful Edisontól, de a nagy amerikai faltalálo 
pénzért nem adott, s egyelőre nem is ad fonográfot az ó-világnak. 
A vállalkozók majdnem egész Európát bejártak egy fonográfért, 
nyoinról-nyomra felkutatták az embereket, a kik ilyen gép urai- ( 
nak vallhatják magukat, mig végre Amsterdamban akadlak egy 1 
emberre, a kinek voll fonográfja, s a ki nem támadt rájuk Ucha- 
tiua-ágyuval, mikor azzal állottak elébe, hogy adja el a fonográf­
ját. Ettől az embertől négy ezer forinton megvásárolták a fono­
gráfot, s hozták azt diadallal haza. Budapestről, mikor kellő aján­
latokat szereztek Kossuth Lajoshoz, elvitték a fonográfot Turinba. 
Szeptember 20-dikán fogadta Kossuth Lajos a magyarországi lá­
togatókat s kürtőkre megengedte, hogy bemutassák neki Edison 
bámulatos kis gépét.

Kossuth Lajos hosszasan, alaposan inog vizsgálta a csudás 

kis masina szerkezetét, azután a füléhez illesztette a kaucsukcsö- 
veket. A gép megindult s egyszerre ismerős, sokszor hallott hang 
beszélt ki belőle ; „Jó reggelt kormányzó ur!“

- Helfy Ignúcz hangja volt. Kossuth Lajosnak jól esett az 
ismerős hang hallása, mosoly ült az arczára s tréfásan fogadta a 
köszöntést hangos „Jó reggeh“-lel. Ilelfy Ignúcz hangja azután 
beszelt tovább s kérte Kossuth Lajost, hogy szóljon bele a fono- ; 
gráfba, mondjon néhány szót magyarjainak, a kik véghetetlen. 
gyönyörűséggel hallgatnák idehaza az ő várva várt szavát. Kos­
suth engedett a kérésnek. Bóvid időre viszavonult s megcsinált 
egy körülbelül ötszáz, szavas beszédet : az aradi vértanuk emlék­
ünnepére. Ezt a beszédet Kossuth bemondta a fonográfba s ezt a 
beszedet Kossuth Lajos szav.it. elhoztak haza. Az Írok és mű­
vészek társasagában ma hírlapírókból álló kisebb társaság hallgatta 
meg Kossuth Lajos beszedet. Egy kis asztalkán állott a kis ma­
sina. arany felirásos bársony tokban, mellette a viaszhengerek, 
igénytelen, szürke hengerek, melyek kincseket érővé váltak azzal, 
hogy Kossuth szava van rajtok. Gidait voltak a hallgató csövek, 
melyeket néma csendben állottunk körül.

Berregve indult meg a kicsi gép, apró szélkereke sebesen 
forgott. Egyszerre hangok hallatszottak ! Mintha a magasból jövő 
titokzatos szózat volna messziről, halkan, ki-sé f.ityolozoltan ér 
hozzánk. Hanem a hang Kossuth hangja, a szó Kossuth szava 
így nem tud más beszelni, csak G, az Egy! Ez a nemes hév. 
ez az igaz érzés, ez a szívből fakadó szózat, ez a nemesen büszke 
hanghordozás : ez Kossuth ! ez Kossuth ! A teljesített kötelesség 
nyugalma száll meg. mikor ez a hang örvendez azon, hogy all 
már az emlék a gonoszul lehóhéróll vértanuk (iolgotháján. Az 
emlék tetején ott áll a dicső, a fényes, a nagy Hungária, őrkö­
dik emléken szabadsága hőseinek, s néma ércz-ajka beszel a ma­
gyarnak. 8 halljuk a szavát is. halljuk, a mint Kossuth megszó­
laltatja, hogy : „Hazádnak rendületlenül, légy híve óh magyar!“

Fásult poroz, silány anyag az a szív, a mely nem remeg 
erre a hangra. Szinte sir, szinte zokog, mintha kérve kérlelné. , 
esdvo biztatná: „Hazádnak rendületlenül, légy híve, óh magyar !“ 
S a szobor beszél tovább s lelkesedés száll a szavába, mikor 
mondja hogy csakis a hazádnak, értsd meg magyarom, csakis a 

ház ólnak. Ne ismerj kívüle idegen isteneket, ne borulj le mások 
előtt, csak öt imádd, csak őt. az ogy házal és szent szabadságát.

Csak mesz.iről. csak elhalóan hangzik a szó, csak a fele 
valóság, a fele sejtelem s m. -is. mégis , szikla legyen, kő és ér­
zéketlen. a mi meg nem indul nitg nem rendül erre a szóra. 
Ilyen a Kossuth szava, a messze olasz főidről kicsi gépbo szorí­
tott Kossuthszo. a mely magyaréihoz beszél. Némán átlőttük kö­
rül a gepccskei többen s csak most tudtuk igazán megbecsülni 
azt a lángészt, a ki megteremtette ezt a nagy alkotást : a fonográfot, 
a im ly el tudta kiizénk hozni K >ssulli Lajost. S mikor kezdünk 
látni nedves szemeinkkel, mikor már hang is elfért belénk, mint 
a Kossuth hangja, mikor gondolkodni tudtunk magunk, akkor ta­
lán el lehet képzelni ennek a biivo.- szónak csudús erejét. Milyen le­
hetett ennek a szónak a halasa negyven evvel ezelőtt, mikor még 
teljesen benne volt a tértikor ércze. ha agg időben, kicsi, kereplő 
gépbe szorítva, meggyöngitvu, megfogvasztva, eltompitva is ilyen.

A fonográfot nénim körfllálló pár emberre még mély és 
f>jdalin.is hatást tett az a ludat, hogy ezt a hangot, ezt a szót 
melynél magyar tűinek kellemesebb nincsen, csak ilyetén módon 
gépbe zárva hallhatjuk meg. S ez az érzés meg volt bizonyosan 
Kossuth Lajosban is. kinek szavából meg a gépén út is kiérzik 
a keserű fajdalom, mely el-elfojija. meg-mogremegteti a szavát s 

.egy helyen annyira erőt vesz rajta, hogy szinte zokogássá válik.

Vécsey Károly gróf.
Az aradi vértanúk albumából.

Nacy innak gyermeke, maca h in»y ur : nem nagy kép- 
z.ett<egíí, de vitéz es határozott vez.er. tetőtől talpig gavallér em­
ber. Apja: llajnacskői Veesey Ágost gróf, es. kir. valóságos belső 
titkos tanácsos •••• kamarás, lovassági tábornok, a Mária Terézia 
rend lovagja és több kiváló külföldi rendjel birtokosa, a magyar 
nemzeti lestőrseg kapitánya s a 3-ik huszárezred tulajdoiionsa ; 
anyja: Zweibrückeni herczegiio volt, nővére udvari hölgy es Fe­
rencz József trónörökösnek nevelője. O maga cs. kir. aranykulcsos, 
a József főherczeg huszárezred őrnagya még a szábadságharcz 
elölt, az alatt pedig tábornokká emelkedett és vitéz mellét mind 
a három rendű kitüntetés díszítette.

szav.it


Ieddigi szolgálatukat igazoló okmányokkal folszerolvo, fo­
lyamodványukat folyó évi októbor hó 25-ig kizárólag 
Sándor Béla városi főispán úr Ő Méltóságánál nyújtsák 
bo. — Költ Zomborban, 1890, évi októbor hó 3-án. 
Csihás polgármester.

* Hirdetmény. Zombor szab. kir. város közön­
sége által az utialap 1891—92 évi költségelőirányzata 
mai napon tartott rendes közgyűlésében megállapittatván, 
folyó hó 7-étól számított 15 napon át Dr. Gertinger 
Pál 1-ső aljegyző hivatalos helyiségbon közszemlére kitó- 
tetett, ott a hivatalos óra alatt letekinthető és ellene 
fellebbezések ugyan azon idő alatt a városi tanácshoz 

czimezve benyújthatók. Kelt Zombor szab. kir. város 
közönségének 1890. évi októbor hó 2-án tartott rendes 
közgyűléséből. Csihás polgármester.

* Adakozás. A zombori polgári kaszinó már az 1888-ik évben 
összegyűjtött 101 irtot hogyha netán Monostorszeget az árvíz élön­
tené, mely akkor nagyon fenyegette, azt segélyezzék. De mivel ak­
kor e pénzre szükség nem veit, a takarékpénztárba lelték kamatoz­
tatás végett. Most a polg. kaszinó ezen összeget a felszaporodott 
kamatokkal együtt: összesen 146 írt 98 kr. a kupuszinaiknak aján­
dékozta.

* UJ Ügyvéd. Dr. Alföldi Árpád a volt apatini főszolgabíró 
fia az ügyvédi czenzurát sikerrel letette s nyilván itt fog megte­
lepedni.

* A kupuszlnaf tüzvésiröl már értesítettük olvasóinkat. 
Még egy falunál sem tapasztaltuk azt a jószívűséget, mellyel a 
szerencsébe' '■ iránt vannak, miut az apatiniaknúl. Kik körülbelül 
600 kény több kocsi burgonyát, lisztet, babot és több eleimi 
szert szállítottak és még mindig szállitanak. Apatinból Beichl Pé­
ter ur maga 118 kenyeret küldött, Vámossber M. ur P.-Szt.-Iván­
ról 50 kenyeret. Monostorszegh 130 drbot, Pr.-Szt.-Iván 60-at, 13 
kiló szalonnát és 15 irtot. Ns. Fejér Gyula apát ur 20 irtot ado­
mányozott. Továbbá a helybeli cs. és kir. 23-ik számú gyalogéi- , 
red tiszti kara 20 frlot saját kebelében gyűjtött és azt már ren­
deltetési helyére el is küldte. Adakoztak még belügyminisztérium 
1000 frtot. boroszló község 800 irtot, Bresztovácz község 50 zsák 
búzát és élelmiszereket, Windischgratz herczeg 150 irtot, Zányi 
Félix bresztováczi jegyző 5 irtot, Falozione Aladár és öcsé 
5—5 frtot.

* Hirdetmény. Zombor szab. kir. város közön­
sége részéről a szontai úttól a közvágóhidig és a bajai 
úttól a csapatkórházig terjedő útvonaloknak a törvényha­
tósági úthálózatba leendő felvétele elhatároztatván, ezen 
határozat az 1890: t. ez. 10. sz. alapján folyó évi ok­
tóber hó 7-től számított 30 napon át Dr. Gertinger Pál 
1-ső aljegyző hivatalos helyiségében közszemlére kitéte­

tett, ott a hivatalos órák alatt betekinthető és ellene 
felebbezések ugyanezen idő alatt a városi tanácshoz czi­
mezve benyújthatók. Kelt Zombor szab. kir. város kö­
zönségének 1890. évi október hó 2-án tartott rendes kö- 
gyüléséből, Csihás polgármester.

* Az aradi vértanúk. Október 6-án az aradi vértanúk 
szobrának leleplezésén a zentai houvédegylet SzekfQ György fő­
jegyző, Lichtenstein Ferencz ügyvéd. Zsarkó József nyilvántartó, 
Köröskényi Antal kiadó és Lebák Ferencz tanító által képviseltette 
magát, kik egy remek babérkoszorút helyezték a vértanuk szob­
rára. A koszorú felirata: A zeniéi *s/4S-iki honvédegylet, az 
aradi 13 hős tábornok vértanúnak.

* A felsöhegyl római kath. templomot e hó 5-én szen­
telte lél nagys. és főtiszt. Bende József érsek megbízott kalocsai 
kanonok. Az ünnepély programmja röviden a következő volt. Dél­
előtt 9 órakor az ünnepies felszentelés, utána szt. mise és prédi- 
káez.ió (mindkettőt Bende József, főtiszt, ur mondta.) Délben, két 
helyen sátorok alatt ebéd volt.

* Halálozás. Szept. hó 30-án Miklósváryné Bubák Teréz, 
a volt római kath. kántor néje, elhunyt. Temetése í. hó l-én nagy 
részvét mellett ment végbe.

* Tűz. E hó 2-án csütörtökön, midőn uz az irtóztató szél­
vihar dühöngött, Adorján szomszédos községből Mutkovits József 

1 tűzoltó főparancsnok részére egy sürgöny érkezett, melyben az 
adorjániak segélyt kértek, az óriási viharban kiütött tűz ellen, l o 
a főparancsnok ily időben egy tűzoltót sem engedhetett el. Késő 
este azonban mégis kiment egy fecskendő*el  es nyolez tűzoltó- 

I val, do itt. mivel a szél nz égő kévéket mind a rétre Imrdta s a 
tűz is csak ott dühöngött, igy csak 5 ház és ezek mellekepöletei 
égtok le.

* Dr. Ságlil Sniiiu. honvédezredono-.-. lakását a V sdászkiirt 
atollenében levő Trefort utezni Falezione-féle házba tette át, es 
reggel 9-ig és d. u. 4-ig rendelő órát tart.

* Zentán. Ringhofler járásbiró, az igazv-gügyminister azon 
leiratára, melyben az a kérdés, hogy a zentai járásban felmerü­
lő sok hagyatéki ügy elvégezlictö-e egy közjegyző áltál ? azt vélel­
mezte, hogy a Il-ik közjegyzői állás elkerülhetlenül szükséges, es 
igy ez állás szervezése, legközelebb meg fog történni.

* öngyilkosság. Zenián. e hó 2-án este, többek közt egy 
28—30 éves, szakáltalan, ritka bajuszu férfi szállt meg Engel Zsig- 
rnond Budapestről, név alatt. Scham bucii szállód.jábno Heggel 8 
órakor a .szobaleány zörgetni kezdett az ajtón, mivel azonban sem­
mit sem hallott, benézett az ablakon a szobába. Az utazónak, meg 
a feje is be volt takarva a paplannal. Midőn most a leány ismé­
telt zörgésére uem hallott semmit, jelentette a szállodá-n.vk. ki la­
katossal kinyittatta nz ajtót. A vendéglős az ágyhoz sietett, a ta­
karót lerántotta és az utas olt feküdt, jobb kezében revolverrel — 
halva. A rögtön oda hivott rendőrség kikutatta zsebeit, de semmit, 
a mivel kiléte felől tudomást szerezhetett volna, nem talált. A ren­
dőrség az utas kiléte után a nyomozást megindította.

* Bajáu, Porteieki György közhuszár szept. hó 29 < n este 
elment kedvesének ttdvarolui. De udvarlás kőiben összerogyott es 
meghalt.

* Pályázat. Zrtitán a 1 uj tanítói állásra 146 pályázó je­
lentkezett, kik közül 114 a férfi, 32 pedig a no. Nevezetes, hogy a 
pályázók közt kitűnő tanerők vannak.

* öngyilkosság. Szabadkán, a vasúti állomás vendéglőjé­
ben alkalmazott 19 éves pinezér Rosenfeld fgnácz főbelőte magát. 
A közkórházba még élve vitték, hol azonban rövid idő után meghalt.

* Sajtópör. Budapesten e hó 16-án lóg az esküdszék előtt 
Dr. Weisz Ignucz szabadkai városi kórház főorvosának sajtópere 
Németh Mátyás ügyvéd ellon, letárgyallatni.

* Az országos nagy ünnepély re Mamuzsits Lázár, Antu- 
novits Mate és Malachovszky László, mint Szabadka küldöttei vol­
tak Aradon. Nevezetes a dologban az is. hogy a város díszkocsi­
ját is elküldték, hogy Aradon is megmutathassa magát a polgár­
mester.

* öngyilkosság. Szent-Tamáson mult ho 30-án kedden este 
7 órakor Manojlovits Aczo, tartalékos honvéd hadnagy. Manojlo- 
vits Gliso svt.-taniasi vaskereskedő 23 eves fia. mivel szülei el- : 
lenézték menyasszonyával való egybekelését, agyonlőtte magát. Ha­
lála előtt menyasszonya javára Sztanimirovits Ignácz volt szt.-ta­
mási jegyzőnél végrendeletet készített.

* Zentán a nagy vendéglő termében a bácsi tiszai úrim n- 
lesitó társulat folyó hó 10-én d. v. 10 órakor versenytárgyalást 
fog tartani, a töltések mentén építendő gátbiztosi, gátőri és egyéb 
szükséges építkezésekre.

* Dr. Jedlieska Béla, ki hosszabb ideig tartózkodott Sze­
geden és Makón közjegyző helyettes volt, az igazságügy miniszter 
Palánkára kir. közjegyzővé nevezte ki.

* Pallosról*  miután a fürdő évad a napokban véget ért. 
az összes fflrdővendégek elköltöztek, daczára annak, hogy még 
mindig augusztusi meleg van.

* Szegeden az idén majdnem 50 honvéd önkénytes lesz • 
együtt, mivel nemcsak az. 5-ik (szegedi),’ hanem a 6-ik (szabadkai). 
7-ik (újvidéki) és 8-ik (zombori) ezredek önkénytesei végzik itt a 
taufolyamot. Az önkényiesi-koin parancsnoka Császár Géza száza­
dos, oktatótiszt Tliury Gyula főhadnagy és egy őrmester.

* Ilymcn. Wddinger Zsigmond jó hírnevű bajai gabona 
nagykereskedő, a .Wuidinger Salamon és fu“ czég beltagja, szom­
baton eljegyezte Roicli Jenuy kisasszonyt, Reicb Márton nagybérlő 
leányát Kalocsán.

* Kupusxlna égése. Lapunk mult számában jeleztük mar 
Kupuszin virágzó község égését. Mint most értesülünk majdnem 
300 ház (‘gélt rommá s igy a nép teljesen hajléktalan lett. Mint­
hogy majdnem az egész község az adriai biztositó társulatnál é> 

a magyar általános biztosító társaságnál lett biztosiba. ezen kél tár­
saság igen nagy károkat szenved. Rögtön Lévai Lajos titkár. Mui- 
sieli Adorján felüuveló -■> llofler Károly építész az első magyar 
es Aczél Soma titkár az adriai biztosító taisilhitok részéről Kupu- 
szillára utaztak es amint « karokat felbecsüllek, azonnal ki is fizet­
ték a biztosítási összeget a .szerencsétlenül járt nepm k. A kár mint 
értesülünk, közel 120,000 írt.

* Az nnidl vértanuk cmlékszobrúra Török-Becse közön­
sége is küldött így nemzeti szalagot e föliriUtal. ..A nemzeti 
szabad*  ig dicső vértanúinak hazafias kegyelettel 1890. évi október 
hó 6-áti Török Bocse közönsége."

* Az njvldckí szerb fogymnáz.liim e hó 4-én fennállási• 
nak 25 eves jubileumát ünnepelte, melyre a „Z.asztava- meleg 
hangon irt vezérczikket közöl s azt igy fejezi he. Ma midőn elér­
tük főgymnaziumunk 25 eves fönnállásának ünnepét, büszkeséggel 
tekintünk kínnal szerzett autonomikus intézetünkre, mely intézet 
egy negyed századon át lelkiismeretesen teljesítette Jkotclességét. 
A jövőben is ezen intézet szemeink zeiiithje leend, mi továbbra 
is fogunk érte áldozatokat hozni és pedig mindaddig, mig kizáró­
lagosan nagy czéljának magaslatán fog allani. ifjuságiink kikepez- 
telésén. Azért ennek ttovében : Vivat ! Crescat I Floreat !

* Névváltoztatás. Lederer Mark bajai illetőségű losonezi 
lukós vezetéknevét Lengyelre változtatta át.

* Gyermek kitevés. Szabadkán Pintér Miláné szül. Ivity 
Czélja f. ho l-én esti 7 órakor a III. körben egy 1—2 napos 
luany gyermeküt talált, mit a rendőrségnél azonnal bejelent tilt. A 
rendőrség megindította a nyomozást és lujött a szívtelen szülőkre 
Kongó Lajosra és nejere szül. Burlüs Krisztinára, akik nem élnek 
egymással. A szívtelen anya a mint a csecsemőt megszülte, egy 
fiúval elküldte apja házához ki a csecsemőt az udvarba letett". Az 
apa azonban elküldte a csecsemőt sógornőjéhez, az ismét vissza­
küldte az apjáh z. míg a rendőrség nem fogadott fel egy dajkát 
ki a csecsemőt gondozta. Az esetről a kir. ügyészséget eitesitetiék.

* Halálozás. Újvidék város nesztora Id. Herger Pál 90 
éves korúban szept. 29-én, rövid szenvedés után meghalt. 1800. 
oki. 15-én Újvidékén született. Az elemi iskolában mint tanító 20 
éves korában volt alkalmazva, de 3 év múlva az ügyvédi vizsgál 
lelte le s ez időtől fogva a városházán, különféle állásokban alkal­
maztatott. 1831-ben városi tanácsnok lelt, majd pedig a tárnoki 
törvényszék referens bírójává választatott meg. Újvidék város kö­
vete is volt 8 részt vett uz 1847 48-iki országgyűléseken. 1851-ben 
nyugalomba lépett, de egy ev múlva nz elemi iskolák igazgatója 
lelt. Végre 1866-ban 526 írt nyugdíjjal veglegOs nyugdíjba lepett. 
Temetése mult hó 30-án nagy részvéttel ment végbe s ez utolsó 
kíséretben Dr. Flatt Viktor főispán ur, a uőegylet, tűzoltó és mun- 
káa-egylet, továbbá a kir. kath. fögymnázium és az álL keresk. 
iskola tanulói testületileg vettek reszt.

e Hyiueit. Komenda János temerini tanító eljegyezte Hei 
ger Pál temerini kereskedő szép és kedves leányát, Kornélia kis­
asszonyt.

* Halálozás. Pacséri Szucsics Lajosné szül. Milasin Róza 
f. ho 2-aii meghalt. Holttestet a Budapesti családi sírboltba telték 
örök nyugalomra. Ez alkalommal a magy. tudományos akadémia 
75 ezer frt örökséghez jutott, mivel Szucsics Lajos 10 év vei ezelőtt 
egész vagyon.it végrendeletileg nejére hagyta.

* Húsz év előtt zemplénmegyoi Gálszécsen egy üoldgra- 
her nevű ember elhagyta nejét és kis gyermekét, és azóta nyoma 
veszett. De az asszony megtudta, hogy férje Baján tartózkodik es 
a rendőrséghez fordult, hogy térjél nyomozzák ki. es bírjak ra. 
hogy vagy váljon el tőle, vagy pedig jöjjön vissza hozá, de a hűt­
len férjet még eddig nem bírták kinyomozni.

* Fejedelmi ujándék. Dnnyerszky Lázár egy pompás 
négyes fogatol ajándékozott Brankovits György putriarchának leá­
nya „Emília" lakodalmu alkalmából.

* Betörés. Szl.-Tamáson mult hó 25-én éjjel Philipp Jákob 
háza hátsó részében álló lisztüzlotébe ismeretlen lettesek betörlek 
es onnan 86 frt készpénzt vittek el. A rendőrség nyomozza a tol­
vajokat.

* Cterveiikui állapotok. Tudvalevő dolog, hogy a eser- 
vviikai jegyző Kari Bulim öngyilkossága szoros összefüggésben all 
a cservenkai közs. es árvalári penzlívri hiányokkal. — .Mint lapun­
kat Cservenkáról értesítik, ezen hiányok mai napig sem konstatál-

Es ez a nagy ur. kire családi összeköttetéseinél, személyes 
derekasság ín >1 fogva csaladja utján oly fényes jövő várt: ez a 
nagy ur 43 éves korában akasztófán halt meg. mint valam. ban­
dita. Minő idők voltak azok I hogy ennyi összeköttetés, apjának, 
húrom, szintén katonatiszt fivérének, nővérének hűsege, szolgálata 
a győző fel iránt se tudta megmenteni. Pedig a rettenetes eset 
szerencsétlenné telte az ogész családot : az apa beleőrült, egyik 
fivére agyonlőtte magát, a másik meghalt es a virágzó csalid­
ból csak egy él, ki visszavonulva gazdálkodik. .

«
Nagy bűne volt Vécseynek a ezászáriak szemében és e nagy 

bűnt meg Bicskában követte el.
A bácsi sereg as. kir. tisztikarát igen megzavarta kamúril- 

lának fellépése, a királytól korábban minden méllóatgaitól meg­
fosztott Jellachichnak meli'i*  »gaibn való v iss'ahclyezé*e,  majd an­
nak kilndodisn. hogy lázudó niczokk:il Becsben igenis egyetérte­
nek. z\ délvidéki lóvezér fölmondta a szolgálatot a magyar kor­
mánynak. utána több tiszt is. Mikor pedig Arad < - Temesvár 
parancsnokai nyílt ellenségeskedést kezdtek a magyarokkiil, mikor 
Windiscligriitz leverve és visszaszorintva mindenfelől n m.igym 
.lázadóival" minden tisztet a császár iránti hűség incgtnitusára 
hivott fól: akkor a bácsi deli hadseregben a zavar tetőpontra há­
gott. A veszendőbe menő magyar ügy sajtójáról meneküllek a 
patkányok: a tisztek tanakodtak, gyűlésezli k. beszéltek debreczeot 
vörös republikdiusokról. kik elhagytuk a .törvényes" tért, mintha 
bizony tulnaii igen törvényes téren állottak volna. Mikor a déli 
hadsereg parancsot kapott januáriéul a Közép-Tiszálioz vonulni és 
ott a császári hadakkal .szembeszállni, akkor a főparancsnok Esz- 
terházy Sándor gróf egyenesen vonakodott és parancsnoki hata­
lomkóré, el. tekintélyével oda hatolt, hogy vagy fölbotnlik az egész ' 
hadtest, vagy épen a császári zászlók alá fog menni. A magyar 
kormánytól n rossz hírekre oda küldött Nmlosy ezredes még se­
gített Észtéi házy mik.

Ezek ellen lepett föl azután Vees.-y. ki már az első ingado­
zásnál határozottan a mugynr kormány mellet állott, .No Lina I 
— imdú az urát mindenüvé ki'éró szép, fiatal felé-égének — 

szegre akasztom osztrák kardomat, magyar vagyok, hazámmal 
tartok." Fivérei a túlsó részhez álltak, de ól hazája ügyétől semmi j 
sem bírta eltántoritani. Lenkeyvel, Baudisz századossal egyetértő- i 
leg határozottan megtámadta a főparancsnokot és Nádusyt, haza- ! 
árulóknak nevezvén őket, mig a liszteket és legénységei végve- j 
szélybe jutott hazájuk iránt való kötelességükre emlékeztetők. A ; 
föllépés oly erélyes volt, szava oly hatásos, hogy Eszterházy és ' 
Núdosy még az éjjel az osztrákokhoz szöktek, a hadtest együtt 
maradt, Vécsey vette annak paruncsnokságál, mint Eszterházy 
után legidősebb tábornok és a megbizhutlan elemek kiűzése után 
Szegednek indult, hogy az egyesülési parancsot végrehajtsa.

A honvédelmi bizottmány oluöke. Kossuti:, meleghangú kö­
szönő átiratokban emlékszik meg Vécsey e tettéről.

Ezért kellett utolsónak meghalnia. Ha százan volnának is 
mondá Haynau — akkor is az Utolsó lelitic ; Vécsey !“

Schweidel József.
Született városunkban 1787-ben.

Simonyi óbester, a .legvitézebb huszár", volt mestere. Mint 
ezt, személyes bátorság, leleim-uyesség, szívósság jellemezte ót is; 
kitűnő törzstiszt; fegyelmezője, de egy utal lelkesitőjo csapatának’. 
Szerencsésebb mintaképénél, ki idegen érdekben fecsérelte el lelke­
sedését, hogy a lovagkor legfényesebb idejébe is beillő tettekkel 
dicsőítse a magyar vitézséget. () magyar érdekért, a legfőbbért, a 
a szabadságért áldozhatta életét.

(Nak neve volt német; családja, neveltetése, szive jó mngyar. 
Október 6-án - regi bajtársának. Haynaunak eszközlésére 

kötél helyett golyohalulra ítéltetve — az aradi vár sánc/Aban, 
azon várban, hol 12 év előtt szintén mint osstrák kormány Áldo­
zata, rabságban végezte életét mestere, a .legvitézebb huszár" — 
húrom más bajlársával együtt ót is agyonlövelle a győztes hata­
lom. S a mitől felt ö, a rettenthetetlen, nem következett be. Aty­
jának derék, becsületes nevét nem érte mocsok, nem érte gyalu- 
zat, sőt épen e név hozta rá a legnagyobb dicsőséget; fia sem 
cserélte lol nevét mint elveit sem cserélte lul mással. Pedig lelt 

volna rá alkalma. Mint a szabadságharcz buzgó tisztjét, Araduu 
halálra, majd 16 évi várfogságra Ítélték ; félévi rabsága után Haynau 
megkegyelmezett neki, sót, mint egykori barátja gyermekét, fiává, 
örököeévé akarta fogadni. Élete forgott koczkán. de az ifjú ismé­
telve, mereven utasította vissza s elment, hogy mint gr. Károlyi 
gazdatisztje keresse meg kenyerét. Most nyugalmazott tisztarlója 
Szegeden. A leányok közül Sarolta, dr. Balogh Sándor fővárosi te­
kintélyes ügyvédnek és számos társulat elnökének, Anna púdig 
Halász Géza nyéki földbirtokosnak neje. Boldogság, anyagi jóllét a 
részok s azon dicsőség egy sugara, mely hős atyjoknak vérteuu- 
s igából a Sbhweidel-nóvre és az ogész házára fényt vet.

Knésich Károly.
Knézich Károly 1808-ban a sientgyörgyi halárÖreiredben, 

V eliki-Gergyuveczen született. Atyja osatrák határörtiszt, anyai ré­
széről pedig a határórvidéki al'iszlból az izlamra tért nagyhírű Omer 
pasának rokona volt.

1846- bán Knézich — kérelme folytán — ezredének Eger- 
beu állt 3. zászlóaljához lett állóvo, hol már néhány évvel előbb 
a hazíias érzelmű Kapitány családnak úgyik szép es lelkes leányát 
vette volt nőül. 1827-ben a 34-ik magyar sorezredbea lépett a ka- 
ona pályára.

1846-ban Leinbergben állomásozott es a magyar minisztérium 
sürgetésére V. Ferdmand király parancsa folytán a fellázadt szerbek 
elén bzenl-Tamus alá jutott.

A nemzet ügyéért lelkesülő és mindenekre elszánt neje kél 
kis leánykával Egerben maradt a ezeket azután csakis még kétszer 
volt szerencsés láthatni a ölvlhetm. Először 1849 márczius 26-An 
Szent-Ivánon, Mezőkövesd mellett az Orczy kastélyban, utolszor 
pedig Pesten, junius utolsó napjaiban.

A majdnem bel hónapig tartott bácskai táborozás alatt Kné­
zich zászlóaljával a Szent-Tamás körül vivőit számtalan kisebb-na- 
gyobb összeütközésüknek csatározásoknak csaknem mindegyikében 
részt vett volt a midőn a honvédelmi bizottmánynak ismeretes óasz- 
ponlusilábi határozata folytán a bácskai sereg január 20-úu Ver-

vagyon.it


taltak teljes mérvben 8 az 1874-ik évtől kezdve inai napig veze­
tett kuzH. könyvek szigorú megvizsgálása révén oly adatok nyomara 
lehetno jutni, inolyok nem éppen az öngyilkos jegyző, — hanoin 
a jelenlegi s volt közs. közegek felelősségét is igen közolról érint­
hetné. Tudósítónk számos oly tényre tud rámutatui, melyekből 
alaposan következtethetni oly visszaélésekre, a minők megtorlatla- 
nul jogállamban nem maradhatnak. így péld. fölhozza tudósítónk, 
hogy azon adó leengedések összegéből, melyben számos cservenkai 
lakos az 1879 évi május 24-én történt földár következtében szen­
vedett károk folytán részesültek a pénzt kiosztó Wolker Péter cser- 
vonkai adóvégrehajtó 20%-ot minden további magyarázat nélkül 
visszatartott. Száz és száz forintokra rúg az igy visszatartott ösz- 
szeg s mai napig senki se kérdezte meg Welker Pétert, hogy 
ezen 20$-ot kinek rendeletére s javára vonta le a károsultak ki­
utalt összegéből. Érdekes világot vet a cservenkai elöljáróság gon­
dolkozás módjára ti múlt hó 25-én megtartott községi képviselő 
testületi ülés, a melynek egyetlen tárgya az volt, hogy mikép fe­
deztessenek a z á r v a t á r i hiányok ? Ezen a képviselőtes­
tületi ülésen Welker György azt az indítványt tette, hogy az úr- 
vatári hiányt azok fizessék meg, a kik előidézték s e czélbol kéri 
az összes pénztárak községi számadásait 1874-tól kezdve megvizs­
gáltatni, mert szerinte egy alapos vizsgálat több, ni i n l 20.000 
í r l n v i h i á n y l tudna földerítő n i. Ezzel szemben Gev- 
er Péter azt indítványozta, hogy az úrvatári hiányt fedezze a 
község a saját pénztárak I s szavazzon meg e czólra 3000 Irtot. 
E fölött szavazás tartatott, melynek eredménye az lön, hogv 15 
szavazattal 8 ellen Welker György indítványa fogadtatott el. - Ez 
a Welkur György különben a legéberobb ellenőre a cservenkai közélet­
nek s mindig ellenőrzője volt az oly machinatióknak, melyek a 
községet megkárosíthatták volna egyesek előnyére. Ezért már évi k 
óta nevezett kozs. képviselő ellen formális hadjárat tartatik az 
elöljáróság részéről, s dac zára hogy jómódú vállalkozó, mégis tá­
vollétében folytonos adóexecutiókkal bosszantják. Ez okból Wel­
ker panaszt is telt a kulai főszolgabiróságmíl, sőt a in. kir. bel­
ügyminisztériumhoz is terjedelmes memorandumot készül beadni, 
melyben fölsorolva adatait, belügyminiszteri kiküldöttet kér a cser­
venkai köss, számadásoknak 1874. évtől kezdve való megvizsgálá­
sára és hajlandó ezen vizsgálat költségeinek fedezésére 500 frtol lu- 
tenni.

* Hymen. Steril Adolf szabadkai kereskedő e hó 6-án je­
gyezte el llay Lipót itteni kereskedő kedves „Riz.a" leányát.

* Onkénytesl vizsgák. A zombori es. és kir. 23-ik gya­
logezred önkénytessei mindannyijan a vizsgát sikerrel kiállottak.

* A topolyai színtársulat már három hete, hogy Bátossy 
és Polgár színigazgatókkal megkezte előadásait, melylyel a közön­
séget teljesen kielégítette. Szilire kerüllek : .Ideges nők**,  „Náni“, 
„Ingyenélók**.  „Czigáiiybáró". „Királyfogus14. „Két árva**,  „Kon- 
dorosi szép csaplárné“, „SuhanczM. A társulat kiválóbb tagjai. 
Bátossy Endre, Szilágyi Etel. Polgár Fánny Szaihmáry Zsuzsa siti. 
E hó elsején volt az utolsó előadás. Innen a tátsulat Kalocsára ment.

* Halálozás. Hódsági) községének 30 éven át jegyzője. Dux 
Károly. 60 éves korában hosszas szenvedés után, oki. hó 6-án 
reggel 7.órakor elhunyt. Temetése okt. 7-én délután 4 órakor volt

* IIymen Kozma László zombori ügyvéd f. hó 23-án vezeti 
oltár elé Kcck Emma k. a.-t (’j-Bánovczin.

* Dr. Szabó Sándor belyb. fogorvos már rövid ittléte 
alatt működése által kivívta maginak a közönség elismerését. En­
nek újabb bizonyítéka a hirdetményben ajánlott általa összeállított 
C'hinolin-fogpor. a melyre t. olvasóink figyelmet ezennel fölhívjuk.

* Esküvő Brúder József helybeli izr. kántor f. hó 14-én 
vezeti oltárhoz Steiuer Salamon liptó-szl.-miklósi kereskedő Lujza 
nevű leányát, a liptó-szl.-miklósi izr. templomban.

* A „Magyar Peadagoglal Szemle1' czimü tanügyi havi 
közlouy októberi füzete, Griiff Nikáz megyei helyettes tanfelügyelő 
arczképét és életrajzát hozta, melyben igen melegen méltatja ér­
demeit.

• Lövés az apára okt. 5-én vasárnap, estefelé Szabadkán 
Kovács Vincié bognár legény, apjára, Kovács Ferenczre, egy rossz. 
Kerettel töltött pisztollyal rálőtt, de az apa apró sebhelyeken kívül, 
mást nem szenvedett. A lövés zajára berohanok, már a tiul a földön 
fekve, az apát pedig arczán több helyen vérezve találtak.

bászról Szegedre vonult, Knézich már mint dandárnok vezényelt 
és pedig kivált képen azon lántorithatlan hűségének elismeréséül, 
hogy mikor Eszterhúzy Sándor gróf tábornok és Nádasi ezredes­
nek árulási izgatásai következtében a bácskai sereg majdhogy lol 
nem bomlott: Knézich szavára a porosz herczegezrudnek jelen 
volt 8-dik zászlóaljából egyotlon egy tiszt sem hagyta el a haza 
ügyét.

Koiauth kéairata az aradi vértanuk albumában 
igy hangzik :

„Az ősök keresztet iktattuk állam czimerébo vérrel szerzett 
magyar hazának, amely (jia is ország, de nem állam.**

„Árad pedig magyar Golgotha.**
.Legyen a honszabadsúgj martyrjainak halálárai megszen­

telt földének minden porszeme termékeny honszeretetben, misze­
rint a polgárerények törekvése által igazoltassák a magyar sza­
badság diadalában, amint a hit kitűzése által igazolva lett a ke­
resztény vallás diudalábun, hogy a kereszt a feltámadás jelvénye." 

„Ámen I"
E sorokat Írtam 1883. mártius 15-kén Arad .városának, mi­

dőn 80-dik életévem betöltésének keserű poharát a szives meg­
emlékezés mézével megédesité.

E sorokat ismétlem most azon szobor leleplezésének al­
kalmára, melyet Arad városa, a Magyar Golgothán legyilkolt 
vértanuk emlékének szent kegyelettel emelt, hogy legyen emlé- 
hezlelő a hűségre, a kötelességre, a Magyar Haza szabadsága 
iránt, melyért ama megdicsőíllt hősök martyr halait hallanak.

Ha meghallja-e a nemzet a velőkig ható szózatot, mely 
„Hungária” alakjának néma ajkairól feléje zeng ? 11 a meg hallja-c.“ 

KOSSUTH LAJOS, 
volt magyar polgár.

* Hlrilvhiiőliy. Zombor szab. kir. • árus öiis<-- 
ge állal Parcsetics Agálu-íéiu b.szlöiiuij a.apuló mvrie 
mai napon tartott rendes közgyűlésében megáilapiltat- 
tatván, folyó évi október hó 7-től számítolt 15 napon 
át dr. Gertinger Pál 1-só aljegyző hivatalos helyiségé­
ben közszemlére kitételeit, ott a hivatalos órak alatt 
betekinthető, és ellene ugyanazon idő alatt folebbezések 
a városi tanácshoz czimezve benyújthatók. Kelt Zombor 
szab, kir. város közönségének 1890. évi október hó 
2-án tartott rendes közgyűléséből. Csiliás Benő, polgár­
mester.

* Hirdetmény. Zombor szab. kir. város közön­
sége a mai napon tartott rendes közgyűlésében az. egye­
nes adót nem fizetők'utad" fejében lerovandó kézi nap­
szám tartozásának összeírása, nyilvántartása és <• kot«-- 
lezetlség teljesítése módozatai tárgyában szabályrendi • 
letet alkotván ez az 1886. éti XXI t. ez. 7. sz. alapján 
f. évi október hó 7-től számjloil dr. Gertinger Pál l-*ő  
aljegyző hivatalos helyiségében közszemlére kilététét'., 
ott a hivatalos órái; alatt betekinthető es ellene feleb- 
bezések ugyanezen idő inait -a városi tanácshoz czimez­
ve benyújthatók. Kelt Zombor szab. kir. város közönsé­
gének 1890. évi október liu 2-án tartott rendes köz­
gyűléséből. Csiliás Benő polgármester.

* Hangverseny a kupiiszlnalak Javára. Folyó hó 10 . n 
pénteken. a zombori fiatalság kebeléből alakult rendező b i/.oltsál*  
a kupuszini tű/.károsultak jax.ua haiigi-.i.-eiiny. I egybekötöd mű­
kedvelői előadási rendez. Az estély programmj.i igen élvezetes • 
változatás lesz. Azért felliiijuk a k"ZoiHeget. a liaugveisenv-n va­
ló részvételre. A rendező bizottság i igi ti : I’ribil Ernő. D; Balegliv 
Ernő. Dr. Horváth Ákos, Dr. Kdvacbics ('/.-•/..ír. Szemző Károly. 
A műsor a kóveikivö számokból áll- I.) „Honfi dal.“ Hűl- .-r K - 
rolyiól. Előadta a zombori kaszinó egyleti dalárda. 2.) Nyitány 
Erkel Ferenc/, „lítiuyady László- c. dalművéből. Két zongorán, 
uyolcz kézre előadják; Schmausz. Endrém-. Maximoiits Hz.Indi.-- 
úrnők, Böbéim Zseni. Kalapszu Bella úrliolgyek. 3.) Románé/. 
Schumann J-tól. Gordonkán előadja Koczkar Zseni úrliolgy. zon­
gorán kiséri Biel.er Gyula úr. 4.) Ballada. Miczkievil/. 8/.-tol. Énekli 
Lovich Aranka úrliölgv. zongorán kíséri Bi<b--r (ívnia úr. 5 Ma­
gyar népdalok, (binbalmon előadja Sándor Erzsi úrhölgy. kíséri 
Dr. Horváth Ákos úr. 6.) Rakóczy induló, Berlioz átiratában hat 
kézre előadják: Bittó.m mn lleriiiin. Késmarky Ilonka úrliogvek, 
Dr. Kovacsics ('-zár úr. Végül , Box es (,'ox.“ Vígjáték egy felvo­
násból). lila Mol lon Muddisoli J. im<. Személyek : Box Juli--- 
nyomdász segéd. Dr.-Horváth Ákos in, Cox Jakab, kalapos segéd 
Dr. Balogh Ernő úr. Bonucer asszony. Szemző Karoly úr. Helyá­
rak : Prosceniiim páholy 5 Irt. Póholy 4 frt. Tamlásszék a két 
első sorban I frt. 50 kr. Zártszék 3. 4. 5. 6. sorban 1 frt 2” kr. 
a többiben I frt. Földszinti állóhely ÖO kr. Karzati ülőhely 30 kr. 
Karzat 20 kr. Egy s/inlap ara 10 kr. Fel ül fizetések köszönettel 
fogadtatnak. Jegyek előre válthatók Falcione Gusztáv úr ker-ske- 
zésében. az előadás napján d ll. 6 órától köztivé pedig a szillllá- 
di pénztárnál. Kezdete 7’;í órakor.

* Játékon jczélu tftnczestély. Landau Lázár t..neztmii-• 
f. hó kedden 14-eii a knpiiszinai tűzkaiosultak javára, t< rli-koti- 
lion-tánczestélyt rendez. Belépti díj tetszés szerint.

Előfizetési felhívás.

„ZOMBOR és VIDÉKE
1890. évi

IX. évfolyamának l-lk évnegyedére.
F. évi október hó l-lől a „Zombor és Vidéke" IX. 

évfolyamának 4-ik évnegyedébe lép. Fölkérjük tisztelt 
előfizetőinket szíveskedjenek lejárt előfizetéseiket meg­
újítani, egyben pedig hátralékos előfizetőinket is felkér­
jük. hogy ez alkalommal hátralékait is beküldeni szíves­
kedjenek. — Lapunk előfizetési feliételei a homlokza­
ton olvashatók.

A „ZOMBOR és YIIlíiKE- 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

KO M ÍC 1 » I A.

Motto : „Szegény ember dolga 
Tsupa komédia *

A komédia szó az eredetiben igen szép és fenséges 
jelentőségű, és a kritikák cziméül azért választottuk, 
hogy megtisztítsuk azon triviális niellékértelmezés sorá­
tól, a melybe a közhasználat keverte. Reményeljük, 
hogy tárgyaink -- alkalmasak lesznek e feladatra

Különben manap az egész világ oly nagy komédia, 
hogy e czitn alatt mindent lehet Írni, még színi kri­
tikát is.

A komédiák eleje tragédia volt.
„Du sublimo au ridiouje il n y a qu’un pas.“ Ez a 

nagyon alapos szabály nagyon sok keserűséget okozott 
azoknak, akik ellene vétettek. Azt mondja idősb C'laque- 
hutos Frigyes iljabb Claqtiehutes Frigyesnek adott 
zsurnalisztikái szaktanácsaiban, hogy: „Es mivel nyitot­
ták meg a színi előadások sorozatát?" „Váradi Antal 
prológjával.‘‘ „Es milyen volt Váradi Antal prológja ?" 
„Váradi Antal prológja emelkedett szellemű volt." Ami 
igazgatónk is azt hitte, hogy emelkedett szellemű és 
hazafias lelkületű darabbal kell az előadások sorozatát 
megnyitni és éppen Váradi darabjával a „Hull utódok­
kal mutatta be magát. Amilyen igazat adunk neki ab­
ban. hogy ilyenkor dukál hazafias darabot adni ; olyan 
kevéssé gratulálhatunk neki a választáshoz. Nagyon finy- 
nyás a publikum gyomra a palétikns szavalatokkal szem­
ben. és amilyen könnyen és gyakran esik meg az. hogy 
elkomorult lelkiállapottal távozik valamely — úgynevezett 
vígjáték előadásáról azon löpronkedve, hogy máma 
tulajdonképen hol is kellett volna nevetni, épp oly 
könnyen nevet a pMélikus szavalatoknál, ha abban

valami nem ege-zen szoismrűt talál fürkésző szeme, 
aínc.y iijei.kor mini a -■•ti gyermeké szinte keresi 
rosszakaratlal az alkalmat. I.io_y egy lépéssel kijöhessen 
abból az úgyis kenytelen-kelletien fenntartott komoly­
ságából. Az uj szintáiMilai nagyon szép igyekezetei 
tanúsított, hogy bennünket a komoly darabhoz illő 
hangulatban tartson. Hanem maiijip sokkal különb drá­
mának kell lenni annak, mini amilyen a Váradi Antal-é. 
hogy ne érezzük az illúzió hiányát, no-g akkor is, ha 
például oly jeles deklamácziókat hal.mik. mint A i t - 
n e r 11 k á é.

A legszebb szavalata közben, a midőn Deréky 
(llagen) lény égetéseit roppant bátorsággal visszauta­
sítja. egyre arra gondoltunk, hogy ez azért nem fél. 
mert tudja, hogy l’eréki csak a súgó 'után beszél. A 
csatározási jelenet éppen egyike volt a legkomikusab• 
baknak ; pedig hát hogy ilyent vidéken is lehet jól csi­
nálni. azt Rakodcz.ayn.il láttuk. Ha nehéz a statisztákat 
iámlsavivásra betauitani. akkor megelégszünk, ha csak 
a szinlalak mögött járják azt a franczia négyest. A cso­
dás hatású nyilak egyike a bősz Marciánüs vállai fölött 
elrepülve, ő mégis hátulról mellbe találva halt meg. Az 
ilyen• apróságokon a publikum kapva-kap. es azért je­
leztem olyan merész feladatnak, ha nálunk akarnak drá­
mát adni. \ annak drámák, a melyekben a tartalom 
mélysége és a dikeió fenség'e annyira lebilincsel, hogy 

I i legkajanabb publikum sem találhat nevetni valót. De 
Váradie nem olyan Ha. már középiskolai olvasmányaink 
köré-bői vette a tárgyat, elmeséltethetle volna benne a 
Niebclung-enekci is. hogy Krimhildikó alakja érthetőb­
ben domboródjék ki és Hagen gonoszsága; melynek 
alakításában Ib-reki téves felfogással -több filozófiai, mint 
mint meíisztói momentumot nyújtott, érthetőbb legyen. 
Egyebekben korainak találjuk a szereplők méltatását, 
kivéve azt az általános megjegyzésünket, hogy szemmel 
látható nagy buzgóságot tanúsítottak. A publikum is még 
nagyon tartózkodó volt letszésnyilatkozataiban. amiben 
például Balázsi szavalata után határozott igazságtalan­
ságot velünk látni. A zsúfolt ház a szándékot jó csele­
kedetnek véve jobban az előadás minősegével mint ma­
gával a darabbal megelégedve, távozott.

F. hó 5-én Szigligeti „(’sikós“-a került szilire. 
I Ámbár e régen ismert darab nem éppen nagyszámú 

közönséget vonzott a színházba, az előadás mindazon­
által igen sikerültnek volt mondható. Különösen nagy 
tetszést aratott Egrv Kálmán színigazgató, kit közönsé­
günk sokszor nyílt jelenés közijeit is élénk tapsokkal 
jutalmazott. A többi szereplőről, nehogy elhamarkodott 

1 bírálatot mondjunk — ezúttal nem írunk kritikát.
F hé) G-ati „Kenietp Csenge(,víitje“ cz.imű ope­

retté került színre, lelt ház előtt. Alkalmunk volt e da­
rab előadása revén meggyőződést szerezni arról, hogy 

j színtársulatunknak két igen ügyes primadonnája, van, 
u. m. B. Szőliősy Ilona és B. 1‘láger Zsuzsi. Mindketten 
szép kotoraturával s rendkívüli színpadi routineval ren- 

j delkeznek. A többi szereplő is kitett magáért.
adoi*/.ók. “ Ismét premiere, és az igazgató azon 

| Ígéretének hűséges betartásának szép jele, mely szerint 
az újdonságokat bérlétben fogja adni. A darab igen szép 
sikereket aratott a többi színpadokon. Nálunk kissé hi- 

I degen hagyta a közönségét, a miben talán a rendezés 
némely fogyatkozásai okolhatók. Nincs az ellen kitogá- 

i síink, hogy valamely ügyes rendező a darabot máskép 
; rendezi, mint a hogy a nemzetiben adják, de azt a 
; lelt- telt bátorkodunk kikötni, hogy ez a másfele rende- 

/''•*'  jobb legyeli; küimibvit megelégszünk, ha csak 
! uuy adják, mint a nemz.ei i>< n. Az újdonság csinos me­

séje az. h'»ey 3 „Vadorzó". fé-Iij Fodor Taszilók. félig 
\\ einer \ ilnmsok. a nők utam vadászai közben három 
Irigy megkötését idézik eió. (Moderné.) kit Aitner 
I I k a nagyon szép routinenal személyesített, elválva 
elő t- rjevel ( L a s zl ó v a I). ki mint hősszerelmes igen ro­
konszenves alak összekerül a fürdőben, és vele kibó- 

I külni kényt ea-n. közös leányuknak (Cser na Eszti­
nek) boldogsága érdekében. Csorna a leghaliisabb naiv 
sz-lepek egyikét ügyesen aknázta ki. és hogy első 
jelenese idegeiiszerüeii hatott, annak csak a rendező*  
az oka. a ki balkon helyett fotográfus korláthoz állította, 
a honnan a harc/, a fehér rózsáért kissé furcsa volt.

S /. a r v a s i mint s/oreimes vadorzó és S z i n a y 
mint nevetséges vadorzó jól adtak meg helyükéi. L i p- 
t.;i y a báróból es R e i..h y L. a Gottliobból Fric.ikeket. 
csinállak, a mi a szerző intenciónak aligha felel meg, 
Nemelhy Lil a a Clarisse szerepét egészen elejtette.

Es ezen alaktaianitásra való tekintettel örömmel 
üdvözöljük Bombay né szerződtetésének hírét.

Dr. I’atnj Sándor

NYÍLT TÉR .

T e k i n t e t e s s z e r k 0 s z I ő s e g !
B. lapi mák I. é. szeptember Iii’i 25-iki szamában 

az van közölve rólam, hogy en Radimeczki Ferenc,z 
községi jegyző ,-illái fölszólítottam Stelezor Frigyes lel­
kész úrnak varosunkban való időzése alkalmával, hogy 
n(‘Vezeti lelkészt pofozzam föl.

Hatvanöt éves öreg ember vagyok, maga, ez az 
egy körülmény eléggé ilnszirálhatja. lmgy vere'edések 
hőse műn igen lehelek, sem jelelnem, sem a község 
elöljáróságainál betöltött állásom sem vagyoni viszo­
nyaim nem olyanok, hogy bárki állal bármire is bérbe 
vétethessem és állítólagos. felb*'-rlöm  az en védelmemre 
legkevésbé sem szorult.

jax.ua
Rakodcz.ayn.il


A lelkész úr maga tehet tanúságot róla, hogy egy­
mással való'találkozásunkkor úgy viseltem magúm mint 
thiltessóges omberlmz illő.
..... A szem is fültanu gyanánt szeropló. levelező, pedig 

úgy mint tisztességes omborhoz nem illő. Amennyiben 
minden szavában hazudik és hazugságával ok nélkül 
tnegburozolja más embernek hoosAletót.

Topolya, 1800. óvi október hó 7-én.
Zakár János,

közgyám.

*)E rovat alatt köztöltékért neau vállal felelősséget a azork.

Szabadka — Eszék.

Új Vasúti menet-rend,
érvényes 1890. évi október hó 1-étől.

812.
szom. v.

816.
1 vegyes v.

814.
vi-nyes v.

Szabadka 5.84 reg. ' 2.10d.u. 6.55 est.
Tavaiikut 6.09 „ 2.50 B 7.26 „
Bajmok 6.40 B 3.19 „ 7.52 „
N.-Militics 7.25 . 4.12 » 8.34 .
Z O M B O R 8.05 „ 5.00 9.02 ..
Prigl.-Szt.-Iván 8.36 „ 5.35 „ 9.29 „
Szónta 8.55 „ 5.57 „ 9.46 „
Gombos 9.11 ,. 6.16 ,, 10.01 „
Dálya 11.29 r
Eszek 12.13 d. u. X.VÍ3SS==5OT

HIRDETÉSEK
Budapest — Zimony — Belgréd.

512502. 506. 504.
kel. expr. szem, v gyors v. vegyes v.

Budapest 2.85 reg. 7.55 2.40 9.45 es.
Kiskőrös 4.31 „ 11.04 4.52 1.59 re.
Szabadka <5.44 , 1.02 6.26 est. 5.24 n
Csantavér 2.11 6.16 w
Topolya 2.34 8.59. 6.48 „
Hegyes-Feketehegy * -o S 2.56 7.16 B 7.20 .
Verbász-Kulu * 2 3.1C 7.30 H 8.38 „
O-Keér 3.34 7.44 „ 9.15 n
Kiszács -3 3.51 9.47 R
Újvidék 7.40 reg. 4.19 8.21 , 12.18du.
Karlócza 4.41 8.37 , 12.30 „
Zimony 9.00 n 6.35 9.45 n 7.15 r
Belgrád 119.09 . 6.45 10.05 . 8.46 .

EUSTEIN-FELE&^ftfc

LABDACSOK.

’ * Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló piac-
l I paratumok elé helyezendők, mert mindennemű karos al 
( I katrészektől mentek; a legnagyobb eredménnyel hasz-' 
( | nálják hasbetegségeknél, mert vértisztitó halasnak nincs 
( ) gyógyszer, mely könnyebben s a mellett teljesen által' 

. inatlanul

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Dr. Szabó Chinolin-fogpora.
Ezen fogpor, melyet dr. Szabó Sándor 

helybeli fogorvosnak sikerült összeállítania, 
hosszabb használat után nemcsak a fogak­
nak élénk fehérséget kölcsönöz és 
a foghust iölfrisiti, és erősiti, de 
Chinolin — e kitűnő antiseptikus szer — 
tartalmánál fogva a szájürben az erjedést 
és abból származó kellemetlen száj­
illatot megakadályozza; — mi által
a használatban levő fogporok fölött kiváló 
előnynyel bir.

1 3 Kapható: a helybeli gyógyszertárakban.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Eszék — Szabadka

Szabadka

Baja 
Bikity-Borsód 
Báes-Almás 
Csikeria 
Szabadka

Szabadka 
Csikeria 
Bács-Almás 
Bikity-Borsód 
Baja________

Zimony — Budapest

Szabadka - Baja.
J 8612.
[ szem. v.

vegyes \
6.50 este

2250.
▼egyes v.

I 2.45 d. u.

Ó-Becse Szabadka

^XMM>GööeeoööüeG<MiöeGeeoeGOöeoooöeöeGoeeeoöOOO<

Becs 1873. b.rdein-erein. Budapest 1885. Nagy dts.okl. Eszék 1889. 
Díszoklevél. N -l'nlánkán 18S7. Arany-érem. London 1879. Diszokl.

Baja — Szabadka.
- -

Csik József
csíisz. és királyi kizár, szsbadalm.

első szerémi portlandceinent- és vízhatlan mészgyár
BEOCSINBAN.

Központi iroda és raktár:
BUDAPESTEN, V., Rudolí-rakpart 8. sz.

A t. építész és építőmester urak, építkezési vállalatok, 
földbirtokosok, községi és egyházi elöljáróságok, valamint 
a n. érti, épitó-közönség kényelmére Z o m ' 
Hclndlhofer Róbert fűszerkereskedő urnái 

tok, hol saját gyártmányú

5 Portland cement és vízhatlan mész S
folytonosan legjobb s egyenlő jó minőségben kapható.

JW" Árjegyzékek s magyarázat kivánatra kész­
séggel megküldtetik. „ 3Ü

l’.itií 18'»7. Bronz-érum. Keeskoiuét 1872. Eziiit-óreiu. Újvidék 1875. 
Arany-éreui. Szeged 1878. Érdem-érem. Trieszt 1883. Arany-erein.

) a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja. ( ) 
) Czukorzottságuk miatt még kis gyermekek is szívesen ( ) , 

veszik be. F. labdacsoknak Fit ha tanár, udvari tanú- z t I 
esős igen hízelgő bizonyítványt állított ki . .

MT l'-gy doboz ara 15 labdacscsal, 15 kr. egy ’ ’ | 
tekercs, ara 8 doboz, 120 labdacscsal, 1 frt. I ‘

()ly doboz, melyen c ezégnév : ( ) 
Apotheke 7.UI11 .hcillgen Leó- ( j 
pold*  nem all, s mely hátulján | k | 
védjegyünket nem viseli, az s

: 250L
személy V.

TiŐJoTT
11.05 B

311.45 „
,18.10 d. u.
:|12.40 .

1541. ; 501. I 503. 505. 511.
{Tv ti. »4expr. v.(gyors v szem, v vegyes v.

Belgrád 3.02 reg. 6.11 reg. 8.25 re. 3.20d.u
Zirnouy 3.12 . 15.40 . 9.00 R 3.32 .
Karlócza
Újvidék 4.43 „ ,7.43 r 11.16 „ 7.19 est.
Kiszács 11.38 . 7.58 .
Ó-Kór ^^3 .8.13 „ 11.55 . 8.22 .
Ver báni-Kóla Í2e !»-28 . lí.lSd.u. 8.51 .
Hegyes-Feketehegy 8-w - 12.36 . 9.14 .
Topolya 6.72 ” ’: [s.57 . 1.02 . 9.47 .
Csantavér 7.23 1.21 w 10.13.
Szabadka Ol 6.38 9.46 , 2.25 , 11.28 .
Kis-Kőrös ,3.52 11.06. 4 21 . 2.13 reg
Budapest h9.45 JO.05 1.20 d.u. 7.30 es. 6.40 .

utánzat melynek megvételétől a közönség figyelmeztetik. | I 
Jól megfigyelendő a doboz, ne- | ;
hogy rósz, hatástalan vagy ép- . > 
pen kártékony pracparatumot ’ ’ ! 
kapjon az ember. Kizárólag I v ■’ 

Erzsébet-labdacscsok kérendők; ezek hasz- ( ) 
nálati utasítással s a fenti aláirással vannak ellátva. ( ) 
2 — 24 Főraktár: Bécs. NEUSTEIN FR. gyógy- ( | 
szertára ..a szt. LipótllOZ“ a I’lankcn és Spie- j j 
gelgasse sarkán. — Kapható: Zomborban Sál) Antalnál.

borba n. 
raktúrt lar-

sáli
co

----
J

815.
Yegjfes V

311.
r.

Ewék 
Dálya 4.30 reg.

: 3.46 d. u.
5.08 .

Gombos 5 57 „ 9.15 d. e. 6.24 .
Szónta 6.13 . 9.34 . 6.46 .
Prigl.-Szt -Ivón ' 6.30 . 9.54 . 7.09 eate
Z O M B<>R 7.06 „ 10.49 .. 8.10 .
N.-.Militics ' 7.26 . 11.13 . | 8.38 .
Bajmok i 8.12 . 12.00 . 9.37
Táránkul - 8.32 . 12 22d.u. HI.02 .
Szabadka J 9.02 . 12.55 „ 10.42 B

Sarg glycerin fog-cremeje.

I A logak fiiul hisnálat tón nél- 
, szépsége, klózhetellen Misztitószer

LÓD ONT
Közegészségügyi hatóság által 

megvizsgálva.
Ijjen hasznos útra. Illatosán föiihlitű.

Ártatlan a leggyengédebb fogmázra is.
TV 13. Németországban, Fránézi a- 
országban stb. a legnagyobb eredmén­
nyel van bevezetve az udvarnál, a leg­
nagyobb körökben valamint a legegy­
szerűbb polgár házban is használatban. 
Kapható gyógyaxeréaiek n lllatazerárusoknál 

atb. 1 darab íti-u IIÍ5 kr.

Szabadka
Békova
O-KanizHasKtól.i 
Bogarat*  
Zenta érkezik

„ indul 
Ada 
Mohot 
Búcs-Peirm őszeik
6-Becse

Ó-Becse
Bucs-Pi! r> •» őszeik 
Mohot
Ada
ZeiUa érkezik

„ indul 
Bogaras 
<• KaiiizsaszállÚN 
Békova 
tzSbadka

5914. 
vegyes v. 
4.05 d

SCHLICK-féle vasöntöde és gépgyár részv. társasg
h v i» a i» i;.st icrs.

GYÁR ÓK IRODÁK: VÁROSI IRODA és RAKTÁR:
VI.. vó<*xl>ót  KttMltHI. nz./itii. VI., l><xlmuiiicxl<y-iit<r#.ii, 1*1.  N/.áni.

Ajánlja kitűnő Bzilárdszerkezetü. .számos első dijakkal kifünletctl :

S C H LIC K-fóle s z a b a d a 1 m a z o 11 2 és 3 vasú ekéit "“WK 
és szabadalmazott mélyítő ekéit,

mélyítő ekéit önvezetékkel, eredeti SCHLICK. és VIDATS-féle

EGYVASU EKEIT
talajmivolö eszközeit, boronáit és röfftörő hengereit,

Kg SCHIJt'K-f'éle szabadalmazott . Haladás sorbavétő-gépeit S34B 
Szőnavotó gepek. többvasu ekekre alkalmazható tengeri- és répaülteló készülékek. 
Kes/.leiben \annak tot.ibba : góz- e> j irganycsépló készületek, gabunatisztiló rostok 
(BAKER es \ IDA’ÍS rendszer), tokaimanyk- szitó gepek. tengeri morzsolok és darálók, 
őrlőmalmok es olajmalom-bercndezések. Eredeti amerik >i kévekötő es marok­

lakó arató-gepek es fűkaszáló gepek.
Legjutányoaabb árak. Előnyös fizetési feltételok. 

.Árjegyzékek kívánatra ingyen ó.s bérmentve.
Mintaraktár Zomborban: ROMBAY DEZSŐ urnái.

Qblát Károly könyvnyomdájából, Zumborbau.


